
 
 
 

上林小学校創立 150周年記念行事 盛会のうちに終了！ 

～皆様への感謝を込めて～ 
上林小学校長  

爽やかな秋晴れの候、保護者の皆様、地域の皆様には、日頃より本校の教育活動にご理解とご協

力を賜り、心より感謝申し上げます。 

さて、去る11月15日（土）、本校創立150周年記念行事を盛大に執り行うことができました。

地域の方々、保護者の皆様、多くの卒業生、元教職員の皆様など総勢183名という大変多くの方に

ご来場いただきました。 

当日は、前園実知雄先生の地元愛あふれるご講演や上林里神楽保存会様による伝統の里神楽のご

披露など、本校の歴史と未来を考えるにふさわしい、感動と活気あふれるすばらしい時間となりま

した。加えて、子供たちが目を輝かせて演奏する姿や地域の方々と共にバルーンリリースを行い、

今後の地域の発展を願う姿は、この記念行事の最大の成果であったと感じております。この度の盛

会は、ひとえにご参加いただいた皆様の温かいご支援の賜物と、改めて深く感謝申し上げます。 

遠方からはるばるお越しいただいた卒業生の皆様、そして、お忙しい中、準備段階からご協力く

ださった上林区や学校運営協議会、PTAの皆様には、心より御礼申し上げます。 

皆様お一人お一人の「上林小学校」への愛着と、子供たちの未来への熱い想いが、今回の行事を

成功に導いてくださいました。 

本校は、この創立 150 周年を新たな出発点とし、「地域とともにある学校づくり」を目指して、

教職員一同、志を新たにしてまいります。 

今後とも、地域の歴史と伝統を大切にしながら、未来を担う子供たちの育成に尽力してまいりま

すので、引き続き変わらぬご理解とご協力、ご指導ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。 

略儀ながら、書面をもちまして、ご来場いただきました全ての皆様へのお礼とさせていただきま

す。この度は、まことにありがとうございました。 

届け!上林の響き「東温市音楽会」 

音楽主任  

 11月6日(木)、川内中学校にて令和7年度

東温市音楽会が開催されました。本校は、合唱

「ありがとうの花」、器楽合奏「ツバメ」を演奏

しました。また、曲の間には上林らしい豊かな

自然を感じていただけるように、高学年による

リコーダー奏「ほたるこい」を演奏しました。

心に残る美しい響きが会場を包み込んでいま

した。児童の感想をご紹介します。 

「最初は緊張したけど、だんだん慣れてきまし

た。音楽は人々を元気にするんだなと思いまし

た。」 ２年 

 
上林っ子の澄んだ歌声が会場を包みました。 

150周年記念行事においても心を込めて披露しました。 

Ｒ７．11月号 

☆ 上林小学校の教育目標 ☆ 

自己をひらき、ともに学び、たくまし

く伸びゆく、上林っ子の育成 

発行責任：学校長  

 



表現力をピカピカに磨こう！「きらっと☆俳句」 

国語主任  

 上林っ子は、今年も楽しく俳句活動に取り組

み、表現力を磨いています。今回は秋の句を持ち

寄り、全校で「きらっと☆俳句」を開きました。

ずらりと並んだ俳句の中から、様子が目に浮かぶ

ようなイチ推しの俳句を選んだり、感じたことを

みんなで話し合ったりしました。じっくりと俳句

を鑑賞する中で、同じ俳句でも人によって解釈の

仕方が違う面白さも味わいました。子供たちはゲ

ストの「けんごう法師」から俳句づくりのこつも

教えてもらい、次への意欲を高めていました。  
友達の考えと自分の考えを比べながら聞いています。 

〈児童の俳句〉いわしぐも 二とびでかぞえて 学校へ １年 

秋の日に たきこみおいし ぐだくさん ３年 

通学路 黄のひがん花 神様か     ６年 
 

未来への大きな一歩「北吉井みらいのしごトーク 2025」 

６年担任  

 11月18日（火）、北吉井小学校で行われた

「北吉井みらいのシゴトーク 2025」に６年生

が参加しました。これは、様々な職業について、

働かれている方からお話を聞く行事です。その

数なんと21種類！子供たちは、理学療法士・

獣医・建築士・警察官・プロスポーツ選手など、

自分の興味関心に合わせてブースを選び、熱心

に耳を傾けていました。また、全体交流では、

大勢の児童がいる中、本校児童も話を聞いた感

想を堂々と発表することができました。 

仕事の内容ややりがいについて、生の声を聞

くことができる貴重な機会になりました。 

 

 
理学療法士の方のお話を聞く６年生 

 

12月の主な行事予定 

12月の主な予定をお知らせします。天候等、状況により変更する場合があります。 

日 曜 行 事 等 日 曜 行 事 等 

１ 月 県学力診断調査(５年)、委員会活動 16 火 読み聞かせ(高) 

２ 火 読み聞かせ(低)、学力調査(５年) 18 木 ブックトーク、かぼちゃん号来校 

５ 金 中学生と語る会(６年) 19 金 全校給食 

８ 月 体験学習(２名～1/23)、クラブ活動 22 月 松山聖陵高校学習支援来校（～24日） 

９ 火 
読み聞かせ(中) 

個人懇談、集団下校13:30（～10日） 

24 水 さよなら集会 

25 木 第２学期終業式、集団下校10:30 

12 金 全校5時間授業（～24日） 26 金 冬季休業日（～1/7） 

 

あっぱれじゃ 


